suas atividades habituais (inválido), conforme laudo médico em anexo. 

Preenchidos todos os requisitos e cumpridas todas as exigências, 

confiou que iria receber a indenização do seguro em seu teto ante as limitações 

permanentes, contudo, no dia 08/02/2020 a requerida creditou em sua conta o 

valor de R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

conforme documento anexo. 

Cabe ressaltar que o processo de indenização teve regulação 

1 Art. 99. O pedido de gratuidade da justiça pode ser formulado na petição inicial, na contestação, na petição para ingresso

[...]

SINOPSE FÁTICA 

normal e recebeu o NÚMero do processo administrativo n.º 3200/ 031611. 

Todos os documentos exigidos de forma administrativa foram 

apresentados, inclusive relatório do SAMU. 

Entretanto, a requerida só realizou o pagamento de R$1.687,50 (mil 

e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme documento 

anexo, em que pese o autor tenha direito ao valor de 100 por cento da 

indenização. 

Ora Excelência, a documentação médica corresponde à data do 

acidente, atendendo assim as formalidades, bem como a requerente enviou

[...]

direito de receber valor de indenização e que enquadra-se na perda anatômica 

ou funcional em um dos segmentos orgânicos ou corporais previstos na tabela 

(100% - cem por cento), correspondendo a indenização ao valor resultante da 

aplicação do percentual ali estabelecido ao valor máximo da cobertura, qual seja, 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

O DPVAT é um seguro de responsabilidade civil pago 

obrigatoriamente por todos os proprietários de veículos terrestres. Como o próprio 

nome diz, ele cobre Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via 

Terrestre, isto é, garante indenizações às vítimas de acidentes de trânsito.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

DOS FUNDAMENTOS 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” 

“Art. 5º - A indenização será paga mediante a simples prova do 

acidente e do dano decorrente, independentemente da existência